
Žádné předchozí vedení rad-
nice výstavbu kanalizace 
nepřipravilo. Mluví se o ní 

přes deset let. Jediní zastupitelé, kteří 
takto náročný projekt dotáhli až před 
kopnutí do země, jsou ti stávající. 
A jen tak mimochodem, nejde jen 
o připojení Třebohostic, ale stáva- 
jící čistírna pro nás všechny jede 
na hraně svých možností a součástí 
projektu je také rozšíření její kapa- 
city. Tak je skoro nepochopitelné, jak 
někdo může hlasovat proti. Stalo se 

tak na posledním zasedání zastupi-
telstva. 
Argumentem ODS proti současnému 
projektu kanalizace v Třebohosticích 
a zkapacitnění ČOV ve Škvorci je 
jeho údajně vysoká cena, která vy-
plývá z navrženého řešení. To  spočívá 
především v gravitačním (spádovém) 
systému doplněném v krátkých 
úsecích o tlakové řady (výtlaky). 
Koncepční řešení bylo pochopitel-
ně  posuzováno ve studii, kterou si 
městys nechal vypracovat od od- 

borné společnosti VRV, a.s., již v roce 
2019 a která jednoznačně doporučila 
jak gravitační systém, tak i koncepci 
soustředění veškerých splaškových 
vod do škvorecké ČOV. Jedná se 
tedy o zcela uvážené rozhodnutí pod-
ložené odborným posouzením obou 
variant, které obsahovalo i finanční 
posouzení obou řešení jak z hlediska 
nákladů na výstavbu, tak na následný 
provoz. S tímto závěrem byli všich-
ni zastupitelé i veřejnost seznámeni 
a doporučená varianta byla odsou-

hlasena na zasedání zastupitelstva 
dne 9. 12. 2019 usnesením 2-10/2019. 
Klíčové otázky, které padly při 
rozhodování o vhodné variantě a od-
povědi na ně, naleznete na další 
stránce a na co se čeká, aby se mohlo 
začít s realizací, zjistíte na straně 6. 

-
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StaroSta Úval zná 
ŠkVOrec SkOrO jakO 
SVOje bOty  
Na starosti má teď i veřejnou dopravu kraje.

Mgr. Petr Borecký je původní profesí 
právník a podnikatel v oblasti ener- 
getiky. Od roku 2014 je starostou 
města Úvaly a od roku 2020 je radní 
Středočeského kraje pro oblast veřej- 
né dopravy. Ve Škvorci ho můžete  
potkat poměrně často. Loni v létě tu 
byl například na Nokturnu spolu s hejt- 
mankou Petrou Peckovou, letos jste 
ho mnozí zahlédli také na Dni Země 
na Klepci nebo cestou z volejbalu na 
Ervetu. Domluvili jsme se, že až po-

jede za Martinou Vodičkovou, že si 
spolu popovídáme pro náš zpravodaj.
Před několika lety jsme se potkali 
poprvé U Vacků, když jste šel z volej- 
balu. Ani jsem nevěděla, že to les- 
ní hřiště se aktivně využívá. To už 
jste se s Martinou znali. Jak k tomu 
vlastně došlo?
„Martina mi napsala mail, jestli ne-
sháním někoho na městský úřad, na 
projektový management nebo něco 
podobného.”

Martina Vodičková: „To bylo v roce 
2016“
„Pozval jsem ji na pohovor a jak jsem 
s ní mluvil, tak mi došlo, že neshání 
práci, ale spíše praxi ohledně an-
gažmá ve Škvorci. Nelíbilo se jí, jak 
to ve Škvorci vypadá a jak stagnuje. 
Sám jsem si něčím podobným kdy-
si prošel, když mi můj kamarád ze 

Švýcarska v jedné otevřenější chví-
li položil zarážející dotaz. Nemohl 
pochopit, proč jako majitel úspěšné 
firmy žiju sice v krásném domě ale ve 
slumu. Musel jsem se na Úvaly podí-
vat jeho očima a vlastně měl pravdu. 
K domu jsem jezdil bahnem, každé 

NeMÁ rÁD, kDyŽ Se MU ŘÍkÁ 
SyN MajOra ZeMaNa 
Ale Pavel Brabec této nálepce rozumí. Jednak protože je svému otci, představiteli této 
ikonické role, dost podobný a za druhé proto, že se celý život pohybuje v televizní 
a mediální reklamní branži. V roce 1992 zakládal profesní Asociaci českých reklamních 
agentur, které pořád šéfuje. A přestože oba jeho rodiče byli z divadelního a filmového 
prostředí, tentokrát jablko padlo dále od stromu… 

Potkali jsme se letos náhodou 
na čarodějnicích v Třebo-
hosticích u skvělého pojízd-

ného baru Davida Duška, připili 
na zdraví, začali si tykat, a tak jsem 
byla zvědavá, jaké vazby má na náš  
region a jaký je jeho vlastní příběh. 

„Každý má nějaké kořeny, něčí táta 
dělá autobusáka, někdo je elek-
trikář… no můj táta byl herec. Začínal 
v Národním divadle s legendama… 
Karel Höger, Zdeněk Štěpánek, 
Pepíček Kemr…, to byli pro mě „stre-
jdové“ z divadla. Ale asi mě to nějak 

Pokračování na další straně

Nový bUS 686 
do Říčan
Přímá linka začne jezdit 1. 9. 2022 
ve špičkách pracovního dne v in-
tervalu 60 minut a v mimošpič- 
ková období včetně víkendu v in-
tervalu 120 minut. Její trasa bude 
Úvaly - Škvorec - Třebohostice -  
Zlatá - Sluštice - Pacov - Říčany. 
Nový spoj bude nahrazovat v Tře-
bohosticích linku 423, která tam  
od září už nebude zajíždět. 

Na vzniku nového spojení s Říčany 
se významně podílela naše radnice 
spolu se starostou Úval, který je ak-
tuálně radním Středočeského kraje 
odpovědný za veřejnou dopravu. 
Mluví to tom také v rozhovoru, 
který vám zde přinášíme. 

Poplatky lze nově
platit kartou

Na webu městyse obecskvorec.cz 
můžeme nově platit poplatky  
z domova nebo na úřadě platební 
kartou. Stačí kliknout na první 
odkaz On-line platby. Platit lze 
poplatky za psa, za popelnice, 
poplatky za faktury nebo smlouvy 
vystavené městysem, případně 
lze využít i možnost dobrovolné 
platby za připravovaný program 
v rámci Škvoreckého kulturního 
léta. Je to zase další usnadnění 
vyřizování běžných záležitostí 
v našem životě. 

„Tlaková kanalizace je levnější 
při pořízení, ale prodražuje 
se provoz konečným 
uživatelům. Naproti tomu 
spádová kanalizace je dražší 
při pořízení, ale provoz není 
tak finančně náročný jako 
u tlakové kanalizace,” shrnuje 
starostka Martina Vodičková.

Pokračování na další straně

Získali jsme dotaci  
v maximální možné  
výši 5 milionů kč.  
Na podzim můžeme začít stavět. 

Táta měl tajnou vášeň: letadla. Vždycky, 
když se dlouho nevracel domů, tak byl 
na letišti s kámošema a já často s ním.
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Milí sousedé,
před prázdninami se vám dostává 
do rukou letní vydání Škvo- 
reckého zpravodaje. Tentokrát je 
rozšířené hlavně proto, že se konečně 
v našem městysi i v okolních obcích 
více rozbíhá kulturní, společenský 
a sportovní život a pořádá se plno akcí. 
Právě ty vám chceme v tomto čísle for-
mou inzerátů a pozvánek prezentovat.

Věříme, že pro vás bude zajímavý 
rozhovor se starostou sousedních 
Úval Mgr. Petrem Boreckým, který 
je zároveň radním Středočeského 
kraje pro oblast veřejné dopravy. 
Úvaly i náš městys řeší často společné 
problémy, jako je veřejná doprava, 
obchvaty a silnice. Povídali jsme si 
také o jeho vztahu ke Škvorci, o naší 
spolupráci a o analogických problé-
mech, které obě obce trápí a které řeší.

Již v minulých vydáních zpravodaje 
jsme opakovaně dementovali různé 
fámy, které se šíří od úst k ústům 
v našem městysi, až se dostanou 
k nám a my se nestačíme divit. 
Proto jsme zavedli rubriku Jedna 
paní povídala…, kde tyto kachny 
uvádíme na pravou míru.

Stejně jako v minulých vydáních 
Škvoreckého zpravodaje se i tomto 
věnujeme řadě aktuálních projek-
tů, jako je čistička odpadních vod, 
rekonstrukce chodníků, výstavba 
sportovního areálu, opravy silnic 
a dalších objektů. Pochopitelně 
i kolem těchto klíčových projektů 
vzniká spousta mýtů a dezinfor-
mací plynoucích především z nepo- 
chopení jejich technické a procesní 
náročnosti.

Mějte se hezky, užívejte léta a držte 
se v této nelehké době.

Jan Dryák

EDITORIAL
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dva týdny jsme vyváželi žumpu, vodu 
jsme brali ze studní, ulice vypadaly, 
jak když jimi projela sovětská armá-
da, skoro nic tu nebylo. Najednou 
v mých očích Úvaly vypadaly jako po 
válce. Takže jsem Martině rozuměl.
Z jejího pohledu se Škvorec vůbec 
nerozvíjel, pokud rozumíme roz-
vojem rozvoj občanské infrastruk-
tury, a ne, že se zastavuje do celého 
širokého okolí. Já jsem jí tenkrát 
doporučil kolegyni starostku z Tuk-
lat, která zrovna potřebovala něko-
ho k sobě na úřad, kde byla na práci 
úplně sama. Napadlo mě, že by jejich 
spojení mohlo být pro obě přínosem, 
což se nakonec potvrdilo. Martina si 
osahala, co je to řízení obce a dobře 
se připravila na to, co ji pak čekalo 
tady. Ale samozřejmě žádná praxe vás 
nepřipraví na to, co zažijete ve vlast-
ním městysu.
Proto jsme pak spolu řešili různé věci, 
když se mě už jako starostka ptala na 
mé zkušenosti z Úval. Hlavně takové 
ty kostlivce, co každou chvíli od-
někud vypadli. Většina věcí ale sou-
visí s územním plánem.“ 

Můžete být nějak konkrétní?
„O územním plánu mohu říct, že je to 
problém většiny obcí v okolí Prahy, 
protože ty předchozí radnice nas-
tavovaly naprosto nesmyslně velký 
územní plán. Šly tak na ruku develo- 
perům, o těch motivacích člověk 
může jen spekulovat. Někde to bylo 
z nezkušenosti, svoji roli mohly hrát 
i ekonomické zájmy. To je realita. 
S následky ale bojují současná zastu- 
pitelstva, kterým chybí kapacity ško- 
lek, škol, zdravotnické péče, chybí 

kapacity vody i kanalizace. Bohužel 
lidi už si nepamatují, že ta příčina 
vznikla třeba před nějakými 8, 10 lety 
a ty dopady jsou na radnice stávající. 
Takže je potřeba se vždycky koukat, 
když někdo něco slibuje ve volbách 
nebo navrhuje, do jakého kontextu 
jsou ty sliby zasazené a jestli jsou ty 
sliby splnitelné. A jestli to navíc není 
někdo, kdo sám ty problémy dříve 
zavinil. To je zrovna v souvislosti 
s podzimními volbami aktuální téma.“ 

A vy budete teď znovu na starostu 
Úval kandidovat?
„Nebudu kandidovat.“
Martina Vodičková: “S Petrem jsme 
už o tom mluvili, že se chce teď napl-
no věnovat dopravě na Kraji.”

To se dostáváme k tomu, že máte 
skoro dva roky na starosti veřej- 
nou dopravu ve Středočeském kra-
ji. Takže stojíte i za novou linkou 
Úvaly-Říčany?
„Ta myšlenka tu byla už dřív, když 
jsme se potkávali s Martinou. Měl 
jsem od ní informace, že linka do 
Říčan by byla fajn a je o ni velký zá-

jem. Takže když jsem se stal krajským 
radním, tak jsem o tom začal jednat 
se starosty dalších obcí, samozřejmě 
i se starostou Říčan. A podařilo se se 
všemi na nové lince 686 domluvit.“ 

Kdo vlastně vymýšlí nebo určuje čís-
lo linky?
„Není to žádná jaderná fyzika. Obec-
ně platí, že máme s Prahou společnou 
databázi číselných řad pro busy. Platí, 
že pro busy, které jezdí do Prahy 
a z Prahy jsou vyhrazené řady do 
čísla 415, od 416 dále se jedná o re-
gionální linky. 
No a pak se projektanti snaží, aby 
pokud je nějaká páteřní regionální 
linka, aby měla „hezké“ číslo, které 
se dobře pamatuje.“

Co ještě v rámci své pozice řešíte? 
Všechny nás zajímá, kdy budou nové 
obchvaty a silnice.
„Mám na starosti mimo jiné výstavby 
záchytných parkovišť P+R a výstavby 
cyklostezek. 
Co se týče obchvatů, v tuto chvíli se 
řeší územní rozhodnutí pro obchvat 
Škvorce mezi Úvaly a Říčany. U Říčan 

byl problém, který se už podařilo 
vyřešit, takže si myslím, že během 
dvou nebo tří let by mohlo být staveb- 
ní povolení. A současně jsme začali 
připravovat projekt východní tangen-
ty, to znamená obchvat Úvaly-Jirny, 
a to souvisí i s tím, že se bude stavět 
vysokorychlostní terminál železnice 
v Nehvizdech, kam pak budete mít 
ze Škvorce rychlé spojení. A v roce 
2026 by se měla začít stavět přeložka 
I/12 Štěrboholy-Tuklaty, což souvisí 
s výstavbou 511 Modletice-Běchovi- 
ce. A tady byla radnice Škvorce hodně 
aktivní v tom, aby se dělaly důsledně 
protihlukové valy. Žádná postavená 
zeď, ale takové ty zapuštěné, přírodě 
co nejbližší, valy se zelení.“
Martina Vodičková: „To si hlídá Bára 
Seidlová. Ona je v těchto věcech hod-
ně pečlivá, protože je to věc, která 
naše okolí ovlivní jednou pro vždy.“
„Ano, s Bárou Seidlovou jsme hodně 
ve spojení. Máte ve Škvorci výhodu, 
že projektování komunikací je její po-
volání. To není u menších obcí obvyk- 
lé mít takového profesionála v zastu-
pitelstvu.“

To je hezké slyšet. A také musím 
říct, že zase já mám nyní dobrý po- 
cit z působení Středočeského kraje. 
V roce 2013 jsem se pokoušela ob-
volávat různé instituce a zjišťovat, 
kdy je reálné, že pojedu po okruhu 
do Strašnic za 10 minut. Po něko-
likadenním telefonickém maratonu 
jsem se dostala k nějakým skep-
tickým projektantům, kteří se mému 
dotazu, zda to bude do deseti let  
upřímně, zasmáli.  

Moc vám děkuji za rozhovor a že 
jste si na nás udělal čas. 

Alena Dryáková

Otázka č. 1: Je v Třebohosticích 
problematické skalní podloží? 
Skalní podloží se nachází pouze 
v horní části obce u lomu Plachta 
(bylo ověřeno průzkumnými son-
dami, které byly součástí přípravy 
projektu pro společné povolení). Jed-
ná se tedy o malé území.

Otázka č. 2:  Bylo by možné napojit se 
na stávající systém ve Škvorci, pokud 
by se zvolila varianta pouze tlakového 
systému (jak navrhuje ODS)? 
To by ani při vybudování systému 
tlakové kanalizace v Třebohosticích 
nebylo možné, jelikož hlavní řad 
prochází Škvorcem a toto množství 
splašků z Třebohostic by nepojmul. 
Průměr potrubí je nedostatečný a ste-
jně by se musel budovat obchvatový 

přivaděč, protože měnit hlavní řad za 
větší průměr by znamenalo rozkopat 
Škvorec od ulice Sadová, přes Barák-
ovu, náměstí a ČS armády až k ČOV. 
Obě sítě by na sobě byly navíc závislé 
se všemi negativními dopady.

Otázka č. 3:  Bylo by levnější 
navýšení kapacity ČOV v Třebohos-
ticích v Štolcově dvoře a pouze menší 
navýšení kapacity ČOV ve Škvorci? 
ČOV v Třebohosticích nelze zkapacit-
nit, jelikož vyčištěné vody v množství 

z celých Třebohostic by nebylo možné 
vypouštět do občasné vodoteče (vod-
ního toku) vytékající z rybníčku. Pro 
vypouštění těchto vod je vždy nutné 
zachovat poměr ředění. To znamená 
čím víc vyčištěné vody se vypouští, 
tím více musí téct přirozeně vody 
v potoce, a to setrvale. Ani vzdálenější 
Dobročovický potok není dostatečně 
stabilní množstvím protékající vody. 
Dalším důvodem je umístění ČOV  
uprostřed zástavby, kvůli které by mu-
sela být instalována nadstandardní pro-
tihluková a protizápachová opatření, 
aby byly splněny přípustné limity. To 
by stavbu prodražilo. Posledním argu-
mentem je, že velká čistírna je vždy 
účinnější na čištění, stabilnější na 
provoz a tudíž jednodušší na obsluhu, 
než dvě malé.

Otázka č. 4: Proč se používá gravi-
tační systém oproti tlakovému, když je 
na výstavbu dražší a náročnější?
Tam, kde je díky převýšení terénu 
možno využít spádovou kanaliza-
ci, je určitě z dlouhodobého stra-
tegického pohledu vhodné využít 
tuto možnost. A to proto, že z  hl-
ediska provozu je prakticky bez-
údržbová a bezporuchová. Naproti 
tomu u tlakového systému by byla 
část odpovědnosti za údržbu a část 
nákladů přenesena na uživatele 
(obyvatele) kvůli nutnosti vybudo-
vat čerpací šachty u každého připo-
jovacího místa (provoz a údržba 
čerpadla). Jelikož kanalizace je sys-
témem s dlouhodobou životností, 
jsou provozní náklady z hlediska po- 
souzení důležitější, než pořizovací 
náklady na výstavbu.

tlaková nebo spádová kanalizace? klíčové otázky

Pokračování článku  
Starosta Úval zná Škvorec...

nakoplo… napodruhé jsem byl při-
jatej na FAMU na katedru režie.

Jaké jsi měl spolužáky?
Moji kolegové z FAMU jsou tře-
ba Milan Šteindler, Zdeněk Troška 
byl o něco starší, ale potkávali jsme 
ve škole několik let, na vojně jsem 
byl společně s Bobem Kleplem. 
Dělali jsme si srandu z lampasáků 

a málem jsme dostali arest... Moc rád 
vzpomínám na Halinu Pawlowskou – 
ta se mi tedy obzvlášť líbila… Ty její 
velké a krásné… oči! (smích)

Zjistila jsem, že sis vyzkoušel herec- 
tví i vystudovanou režii, ale hned po 
revoluci ses zaměřil na reklamu. 
„Ano, líbí se mi, že je to multioboro- 
vá  disciplína. Špičkové profese, digi- 
tální technologie, kreativita… Lidi si 
 většinou myslí, že reklama je to, co 
na ně bafne z televize. Tak to není. 
Všechno okolo nás v médiích i ve 
veřejném prostoru je komunikace. 
Bez reklamy by lidi neměli inter-
net, Facebook, soukromé televizní 
a rozhlasové stanice, Google… 
Reklamní asociaci jsme zakládali 
v roce 1992 a od té doby jí šéfuju. 
Bohužel je to neplacená funkce (smě-

je se). Jako čerstvý důchodce jsem 
ale už hodně línej a tak se čím dál 
tím víc snažím věnovat věcem, který 
mám rád. Čas se prostě nedá koupit! 
Za první vydělaný peníze jsem si po 
revoluci koupil pozemek v Babicích.“

Tak to mi nahráváš na to, co se chci 
zeptat od začátku. Jak se stalo, že jsme 
se v noci na čarodějnice potkali u nás?
„Babicko, Třebohosticko i Škvorecko 
je moje srdeční záležitost.  Jsem rád 
s fajn lidma, nechci už trávit čas 
s těma, který nejsou v pohodě a ne-
mají dobrou auru…  Na chatě, kterou 
jsem začal postupně stavět a budovat, 
vyrůstaly moje děti. Ono už je to přes 
třicet let, tak jsem taková starší nápla-
va (směje se). Na čarodějnicích jsem 
tady skoro každý rok! Letos vyšlo 
všechno, počasí, kamarádi...“

Takže do Třebohostic přijíždíš přes les?
„Ano, přes les do hospody, na pivko 
za kamarády. Třeba od Máry Laláka 
ze Škvorce máme vždycky fantas-
tický maso. Zjistil jsem, že tu žijí 
i známí z reklamní branže. Jsou tady 
podobný šílenci jako jsem já - fan-
díme dirt bikingu. Nějaká úchylka 
prostě bejt musí! 

A neuvažoval jsi se sem přesunout tr-
vale?
„Jsem tady docela často. Před pár 
lety jsem řešil v rodině docela blbý 
věci, umřel táta, máma, moje žena, 
tchán, tchyně… Musel jsem si to 
nějak srovnat v hlavě… No a ještě 
s šedesátkou na krku. Podnikám celej 
život, pořád ve smrti a tak jsem si řekl, 
že šlápnu na brzdu. Už nechci umřít 
bohatej, ale spíš s pohodou na duši. 

Tu mi hladí skvělá přítelkyně, mám 
tři kluky, nejmladší Honza mě letos 
udělal dědkem. Zrovna včera s ma-
lou vnučkou přijel, tak jsme grilovali 
a užívali si to tu. 

Takové dny mají být. Děkuji, že sis na 
nás udělal čas a brzy zase v Třebohos-
ticích na viděnou.

Alena Dryáková
Nezkrácený rozhovor si můžete přečíst 

v aktualitách na obecskvorec.cz

Pokračování článku  
Nemá rád...

„Jsem pyšný, že tátu do KSČ nikdy nedostali.“



Ve spolupráci, nebo spíše pod 
přísným dohledem památkářů 
z Národního památkového 

ústavu i z Brandýsa, se podařilo oživit 
Boží muka u Hradešína. Hned na jaře 
roku 2021, kdy jsme tuto sakrální 
památku spolu se sochou sv. Donáta 
získali do vlastnictví městyse, jsme 
začali uvažovat o její záchraně. 
Téměř rok se pracovalo na restau-
rování samotného křížku, který 
byl na počátku celé akce pouhým 
torzem památky. Zřejmě litin-
ový kříž zmizel již před několika 
lety a hlavice sloupu také nebyla 
k nalezení. Osud kříže byl dávno 
zpečetěn asi v některém ze sběrných 
dvorů v okolí, avšak hlavici, po úto-
ku vandalů rozlomenou na tři části, 
se nám povedlo vypátrat u pana Kli-
menta z Hradešína. S jeho laskavým 
svolením se hlavice ujal zkušený 
restaurátor, pan Pospíšil, jemuž byla 
oprava Božích muk svěřena. Sloup 
nejprve kompletně očistil od mechů 
a dalších nežádoucích nánosů, 
zrenovoval rozpadlou hlavici a pak 
nechal podle dobových fotografií 
vykovat nový kříž s pozlaceným 
tělem Ježíše Krista.

Rekonstrukce se však netýkala jen 
samotné památky. Šlo nám o obno-
vení rázu celého místa, které se na-
chází u hlavní silnice ze Škvorce na 
Hradešín. Především se musela od-
stranit všechna čtyři torza dožilých 
akátů, které křížek obklopovaly 

a vysadit nové stromy. S památkáři 
bylo dohodnuto, že terén v okolí 
sloupu se sníží a ze strany od sil-
nice bude položen obrubník, který 
bude prostor památky vymezovat 
a chránit před možným poničením. 
Velké poděkování patří paní učitelce 

Beranové ze Škvorce, která poskyt-
la k dokončení úprav kolem křížku 
vlastní historické kamenné obrub-
níky. Ty krásně doplnily působivou 
atmosféru opravené památky.
Na rekonstrukci Božích muk 
u Hradešína máme přislíbenou dotaci 
200 tis. Kč, na jejímž procesování nyní 
pracujeme. Po kompletním ukončení 
tohoto projektu se ve spolupráci s pa-
nem Pospíšilem budeme věnovat soše 
sv. Donáta v polích směrem na Úvaly.  

NOVÁ PUbLIkace 
O ŠKVORECKÉM PANSTVÍ

Vážení a milí čtenáři ze Škvor- 
ce a Třebohostic. Před něko-
lika dny jsem vydal na vlast-

ní náklad zbrusu novou regionálně 
zaměřenou publikaci s názvem Šk-
vorecké panství za vlády vévod-
kyně Marie Terezie Savojské, která 
vyšla, aby uctila památku milované 
a oblíbené šlechtičny u příležitosti 
250 let od jejího úmrtí (†20. února 
1772). 
Populárně naučná kniha přináší 
řadu mikroobjevů a významně se 
dotýká dějin obcí bývalého panství 
– Břežany (II), Dobročovice, Hor-
ka, Hradešín, Květnice, Limuzy, 
Přišimasy, Rostoklaty, Skřivany, 
Sluštice, Škvorec, Třebohostice, 
Tuklaty, Úvaly a Zlatá. Dílo se 
zabývá stručnými dějinami obcí 

škvoreckého panství, vzpomín- 
kou na život vévodkyně, její vládu 
1712–1772 na škvoreckém panství 
a hmotnými přetrvávajícími odka-
zy, otcovskou závětí a následným 
vnitřním rodovým sporem, stavem 
panství a obcí v době příprav 
Tereziánského katastru v letech 
1713–1719, chronologií držitelů 
poddanských usedlostí, panskými, 
duchovními a obecními nemovitost-
mi, konskripční tabelou z roku 1754 
sčítající veškeré obyvatelstvo, staveb- 
ními projekty na panství, sochami 
svatých Donátů, složením vrchno- 
stenské kanceláře na zámku Škvorec 
a farnostmi na panství. 
Publikace byla poprvé představe-
na čtenářské veřejnosti na Set-
kání u svatého Donáta ve Škvorci  

21. května 2022. Vyšla v omezeném 
nákladu a proto doporučuji si knihu 
opatřit, než bude rozebrána, jako 
se tomu stalo u Drobných památek 
v Úvalech a okolí roku 2009. Knihu 
lze zakoupit na Úřadu městyse Škvor- 
ce nebo u autora na Hradešíně, kde je 
možné nechat vepsat věnování. 

Jan Psota 
Více informací na www.janpsota.cz   

rekonstrukce božích muk  
byla i detektivní prací

Od posledního vydání zpravodaje se 
tato skupina lidí, kteří sdílejí nebo 
se jen zajímají o místní historii, opět 
výrazně rozrostla. A co je skvělé, je 
v ní i více pamětníků, kteří sdílí staré 
fotografie a vzpomínky. Ve skupině 
se ale objevují i fotografie z doby 
relativně nedávné, jako je například 
stav bývalé sladovny z roku 1996, 
který předešlé generace nechaly zcela 
zchátrat. Pro zajímavost, na dvoře je 

dobře patrný model Trabant 601 Lim-
ousine – duroplastová ikona výcho-
doněmeckého autoprůmyslu. Tato 
vzpomínka na reálný socialismus, 
stará pouhých 26 let, působí ještě 
vzdáleněji dnešku, než sto let starý 
snímek cvičení sokolů ze stejného 
místa. Fotografie sdílel ve facebook-
ové skupině Jakub Makal - to je ten 
malý roztomilý chlapec na snímku 
před trabantem. 

StarÁ ŠkVOrec a tŘebOHOStIce

jeDNa PaNÍ POVÍDaLa…

Co to bude za výstavbu 350 domů  
za Edenem nebo tam kdesi? Že to prý  
zastupitelstvo před dvěma lety schválilo.
“Nic takového v lokalitě u Edenu 
není ani v Územním plánu ani 
v plánu nás zastupitelů. Naopak celé 
naše funkční období děláme kroky 
ke zbrždění dříve plánované rozsáhlé 
výstavby až na 5.000 obyvatel. Od 
roku 2019 procesujeme Změnu 
územního plánu a Regulačním plá-

nem korigujeme nežádoucí požadav-
ky na změny statků v centru obce na 
bytové komplexy s malometrážními 
byty. Nechceme, aby v našem 
městysi v centru ani jinde vznikaly 
stavby, které jsou svým charakterem 
malá sídliště,” vysvětluje místosta-
rostka Ing. Barbora Seidlová.

“Tyršova ulice je silnice třetí třídy 
a nepatří městysi. Je v majetku Stře-
dočeského kraje pod správou Kraj- 
ské správy a údržby silnic (KSÚS), 
která se stará o veškerou údržbu 
včetně zimní, o opravy povrchů 
a také o dopravní značení. Policie 
v této ulici řešila neustálé stížnosti 

škvoreckých občanů a řidičů MHD 
na neprůjezdnost kvůli parkujícím 
autům do silnice. A protože policie 
následně žádala Kraj, jako vlastní-
ka, o zajištění tří metrů pro průjezd 
v každém směru, výsledkem je nové 
žluté dopravní značení,” vysvětluje 
opět Ing. Barbora Seidlová.

Žluté čáry na Tyršovce si objednala obec.

Půl milionu od bývalého starosty  
Rubína zmizelo z trezoru.
“V době přebírání úřadu platila 
směrnice, která stanovila maxi- 
mální možnou částku hotovo- 
sti v pokladně městyse ve výši 
50.000 Kč. Tedy například, když 
se vybíraly poplatky za popel-
nice a zůstatek v pokladně byl 
51 tis.Kč, tak se musely peníze 
odvést ještě ten den do banky. 
To jen tak pro představu běžného 
provozu nakládání s hotovostí. 
Ve skutečnosti bylo ke dni 6. 11. 

2018 v obou pokladnách na úřadě 
dohromady 23.648 Kč,” konstatu-
je starostka Martina Vodičková.

V souvislosti s rekonstrukcí 
božích muk směrem na 
Hradešín zveřejnila paní 
Miroslava Březinová starý 
snímek, jak toto místo původně 
vypadalo. Můžete tak porovnat 
dávnou minulost s dnešním 
obnoveným vzhledem. 

Zprávy, které se nesou od 
úst k ústům, protože jsou 
fascinující. Těžko jim uvěřit, 
ale o to víc mají posluchačů. 
Vybíráme několik perel.   
A co na to naše radnice?

3

Obrázek nám pro novou rubriku poskytl kreslíř Štěpán Mareš



4

OD ZÁŘÍ 2022 - NÁBOROVÉ TRÉNINKY DO VŠECH KATEGORIÍ OD 3 DO 99 LET

Moje první pětka

nadstandardní tréninkové zázemí po celý rok
travnaté ragbyové hřiště - umělka - atletický ovál - sportovní hala - tělocvična - bazén - posilovna

multisportovní příprava, dlouhodobý hráčský rozvoj
sportovní příprava přiměřená věku - atletika - všeobecná kondice - míčové hry - plavání 
specializace na ragby přichází postupně 

morální hodnoty
čestnost - nadšení - soudržnost - disciplína - respekt

sport pro kluky i holky
od 15 let samostatné dívčí týmy

10
LET

RUGBY
BABICE
www.rugbybabice.cz                        @rugbybabice

Je třeba hýbat se v každém  
věku, proto přiběhni  
každou středu
Aerobic + posilování  
pro ženy

Sokolovna Škvorec  
(začínáme v září),  
vždy v 19:15 hodin. 

Eva Kořínková, tel. 606 504 447 

Florbal Škvorec / Sport Academy
sokolovna Škvorec

Nezávodní jednotka, jejímž cílem není “honit body do tabulek”, 
ale nabídnout dětem pohybovou aktivitu.

PO: 18:00-19:00 hod (5.-9.tř.)
ST: 16:10-17:10 (1.-3.tř.)
ST: 17:10-18:10 (4.-5.tř.)
ST: 18:10-19:10 (6.-9.tř.)

Cvičení pro školky formou her GYM
ST: 15:10-16:10 (hřiště za sokolovnou  
Škvorec/sokolovna Škvorec)
ČT: 15:00-16:00 (stará školka/zahrada  
staré školky)

tel. 773 299 200, O. Kolovratník
www.academy-sport.cz

Pro holky a kluky 7-15 let

sbor dobrovolných 
hasičů Škvorec
přivítá pomoc s vedením kolektivu mládeže.  
Máš chuť pracovat s dětmi ve věku 6-18 let  
a zpestřit jim volnočasové aktivity?

Znalost hasičiny není potřeba, vše Tě naučíme. Důležitá je 
chuť věnovat dětem čas a vlídnost. S dětmi sportujeme, 
jezdíme na výlety, rozvíjíme jim povědomí o hasičině, 
požární ochraně a účastníme se sborových akcí.

Pokud Tě tato informace zaujala, zavolej Honzovi 
Zálabskému na tel: 602 440 851, je to náš hlavní vedoucí 

kolektivu. Více informací o nás najdeš na  
www.hasiciskvorec.cz. Těšíme se na Tebe!

VŠEZNÁLEK 2022/23
KURZY A KROUŽKY
• Angličtina pro MŠ – hraní s angličtinou • Angličtina pro 1. stupeň ZŠ - 
zábavné osvojování jazyka, základní slovní zásoba a konverzace Konverzace 
v angličtině pro 2. stupeň ZŠ - aktivní používání jazyka • Výtvarný kroužek 
s Jiřím Filípkem – nejrůznější výtvarné techniky • Šperkaření – šperkařská 
dílna pro děti od 9 let, tvoření šperků, různé materiály a techniky • Hernička pro 
mrňousky – herna pro miminka, batolata, malé děti a jejich rodiče • Podpůrná 
kojící skupina – poradna pro maminky • DOUČOVÁNÍ/ INDIVIDUÁLNÍ VÝUKA • 
Předškolní příprava • Logopedie  • AJ, NJ, ČJ, M na všech úrovních

VOLNOČASOVÉ CENTRUM, Kostelec n. Č. lesy, náměstí Smiřických 29
www.vasvseznalek.cz                iva@vasvseznalek.cz, 776 327 204

Inspirace jaké sportovní a vzdělávací kroužky,  
ale i jiná zájmová uskupení mohou vaše děti,  
nebo také i vy, od září navštěvovat. Stále také  

platí možnost pronájmu sálů v sokolovně. 

Je hezké vidět, kolik místních obyvatel se věnuje 
práci s dětmi. Dlouhá léta to tu táhli místní  
hasiči a fotbalový klub. Naštěstí v posledních 
letech se tu pořádání volnočasových aktivit  
pro místní obyvatele věnuje čím dál více lidí. 
Protože si této jejich činnosti vážíme, rozhodli 
jsme jim nabídnout prostor pro prezentaci 
aktivit ve zpravodaji zdarma. 

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY  
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
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atletická přípravka 
pro děti 4–7 let
Budeme běhat, skákat, házet,
i po zemi se smíchy válet!

kdy: čtvrtek 16:30–17:20 
(od 8. 9. 2022)
kde: Škvorec, Tyršova 176, hřiště  
za sokolovnou/sokolovna
cena: 2400,-/pololetí
přihlášky: iva@sportujaziskas.cz  
nebo na: www.sportujaziskas.cz  
v sekci pro děti.

cvičení pro ženy
Všestranné cvičení ve formě kruhového 
(intervalového) tréninku s balančními 
pomůckami. Důraz na správné provedení  
cviků, posílení středu těla a problémových  
partií. Zacvičíš si i na TRX, s overballem,  
na velkém míči, bosu, s kettlebellem apod.  
Vhodné i pro ženy po porodu.

kdy: úterý a čtvrtek 18:00–19:00 (od 6. 9. 2022)
kde: malý sál v sokolovně ve Škvorci
cena: 130,-/trénink
přihlášky: www.sportujaziskas.cz  
v sekci kruhové tréninky

cvičení pro dospělé
Sokolovna Škvorec
posilovací lekce  
pro každého. 
Zahřátí – posilování  
svalových skupin  
celého těla – protažení. 

Po: 19-20 h   Fit trénink
ČT: 19-20 h  Tabata

více informací:  https://cviceni-skvorec.webnode.cz/    

www.centrum111.cz
skvorec@helendoron.cz

výuka ve Škvorci

poslední volná místa
kurzy od září 2022

pinGponGový stůl vedle radnice
Milovníci hry ping-pong mohou kdykoliv využít 
nedávno instalovaný stůl na stolní tenis na náměstí 
přímo vedle budovy  úřadu. Hojně ho již využívá naše 
mládež po škole. Pálky a míčky je možné zapůjčit 
zdarma na radnici.

Workout hřiŠtě na plachtě
Na Plachtě je všem k dispozici aktivní prvek, který děti 
využívají podle své fantazie k všeobecnému rozvoji 
pohybových dovedností. Nově se 
připravuje velká cedule 
Cvičíme s Karlem  
s dvanácti inspirativními 
cviky pro jednotlivé  
části konstrukce.  
Bude instalována  
v nejbližších dnech  
z druhé strany stávající 
informační cedule  
o přírodní památce  
Na Plachtě.

kroužek míčových her
se zaměřením na házenou

Pro děti 1. – 5. třídy
Pondělí 17:00 – 18:00 a ve čtvrtek 15:00 – 16:00

1 000 Kč pololetí/1 hod. týdně
2 000 Kč pololetí/ 2 hod. týdně

 Čtyři sporty v jednom   Zodpovědnost 
 Vhodný pro všechny somatotypy  Napínavá  

a elektrizující hra  Nejdynamičtější kolektivní míčový  
sport  Týmové emoce  Rychlé rozhodování

sokolovna Škvorec, tyršova 176 
ladislav pokorný, tel: 723 482 174

ladislav.pokorny@hazena-uvaly.cz



Vedení radnice nechalo prověřit fak- 
tury, které byly účtovány městysi 
za opravy a servis čerpací sestavy 
PRESSKAN (čerpadlo a čerpací jím-
ka) za některé obyvatele. Standardně 
si tyto služby hradí každý vlastník 
sám. Požádalo proto kontrolní výbor, 
aby prověřil, proč jsou tyto faktury 
předkládány k proplacení městysu.    
Kontrolní výbor zjistil, že záleži-
tost souvisí s první vlnou budování 
kanalizace v letech 2003–2005. 
Městys Škvorec se v této první vlně 
výstavby kanalizace významně 
podílel i na financování a budování 

kanalizačních přípojek. Ve snaze 
podpořit budování kanalizace uzavřel 
také s občany v první vlně výstavby 
velkorysé smlouvy, ve kterých se za-
vázal zajistit servis a opravy čerpací 
sestavy PRESSKAN. Smlouvy mezi 
městysem a majiteli nemovitostí 
byly sjednány na dobu neurčitou a je 
možné je ukončit kdykoliv po uply-
nutí výpovědní lhůty. 
Občané připojení na kanaliza-
ci v dalších vlnách již žádné ta- 
kové výhody neměli. Kanalizační 
přípojky budovali na vlastní 
náklady a stejně tak servis i opra-

vy. Městys je veden snahou ke 
všem občanům přistupovat stejně 
a zároveň zodpovědně hospodařit 
s finančními prostředky. Z toho 
důvodu po 17 letech poskytování 
výhod jen části občanů uvedené 
smlouvy ukončil výpovědí, čímž 
narovnal vztahy ke všem svým 
občanům. 

Podrobnější informace ze šetření kon-
trolního výboru naleznete v aktua- 
litách na webu obecskvorec.cz a také 
v mobilní aplikaci V OBRAZE.
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Je to tak týden, co se tu přehnal 
přívalový déšť a někteří lidé hned 
měli jasno v tom, že za jejich vyto-
pené sklepy může radnice, protože 
slibovala nové komunikace a ještě 
nejsou. Když pomineme fakt, že 
přívalové deště jsou komplikací 
i v supermoderních stavbách, že 
za vytopené sklepy může umístění 

domu, stavební provedení atd., tak 
je s podivem, že jsou z nepříjemné 
situace obviněni ti, kteří tři roky na 
těch nových komunikacích pracují. 
Požádali jsme místostarostku, Ing. 
Barboru Seidlovou, aby nám zreka-
pitulovala jednotlivé kroky, které 
byly potřeba udělat, aby se nyní nové 
komunikace mohly začít realizovat. 

PrOč tO tak DLOUHO 
trVÁ? 
Rekonstrukce komunikace, nový chodník,  
stavební povolení na výstavbu kanalizace…  
v Čechách běžně tři roky i déle!

Rozhodnutí postavit 
nový chodník nebo 
rekonstruovat 
komunikaci

Odsouhlasení  
akce zastupitelstvem
Odsouhlasení vyhlášení VŘ  
na projekt zastupitelstvem  

Příprava zadání pro 
výběrové řízení  
(smlouvy, specifikace  
díla)

Vyhlášení VŘ na projektanta, 
vyhodnocení, v případě 
nejasností lhůta na podání 
vysvětlení a s tím souvisí 
prodloužení lhůty pro podání 
nabídek, závěrečné vyhodnocení,  
podání námitek účastníků,  
uveřejnění výsledku

Studie/projekt - děláme rovnou 
projekt pro stavební, nebo 
společné povolení, abychom 
nemuseli soutěžit několikrát 
a bylo to procesně rychlejší, 
takže na projekt je pak lhůta 
podle složitosti 6 - 9 měsíců, 
projednání s vlastníky (pokud je 
potřeba část stavby umístit na 
soukromých pozemcích)

Inženýring (projednání 
hotového projektu s úřady 
zakončené většinou vydáním 
stavebního povolení) - další 
3 měsíce (vyjádření úřadů 
jsou podmíněna vyjádřením 
některých dotčených orgánů, 
tak aby to bylo reálné 
stihnout při lhůtě ze zákona  
1 měsíc na vyjádření, bohužel 
lhůty nejsou většinou ze 
strany úřadů dodržovány 
a trvají déle, navíc se 
třeba ještě něco doplňuje, 
nebo upřesňuje na výzvu 
dotčeného úřadu)

DO PEKLA VLhKOST NEPATří, ALE POřáD TAm jE. 
NĚKDO V mINuLOSTI zAPOmNĚL NA hYDROIzOLACI. 
Tím je asi řečeno to hlavní. Již od 
roku 2019, kdy proběhla kolau-
dace rekonstruovaného suterénu 
sokolovny, které se říká Peklo, bylo 
jasné, že opatření proti vlhkos-
ti nejsou dostatečná. Přitom bylo 
kompletně vyměněno vnitřní vyba- 
vení, položeny nové dlažby a stěny 
obloženy odvětrávanými panely.
Vlhkost se začala znovu objevovat 
pár měsíců po kolaudaci a po dvou 
letech byla na zdech už i plíseň. 
Začaly opadávat i omítky. Rekla-
mace nepřipadala v úvahu, jelikož 
vše bylo provedeno v souladu s pro-
jektem. Příčina vlhkosti se zjistila 
po provedení sondy v podlaze, která 
odhalila, že pod skladbou podlahy 
není žádná hydroizolace. Ani vnější 
zdi suterénu nebyly opatřeny hy-
droizolací, pouze zateplením soklu.
Proto nyní probíhají stavební práce 
kolem sokolovny i uvnitř. Bohužel 
se musí vybourat i nedávno položená 
dlažba a obklady, ale bez toho nejde 

provést odvlhčení skutečně důsledně. 
Sanace je záměrně naplánována na 
léto, kdy je v sokolovně slabší provoz, 
aby v září již mohla být využívána žáky 
i na volnočasové aktivity místních lidí.

Podrobnosti o probíhajících stave-
bních postupech naleznete v aktua- 
litách na webu obecskvorec.cz a také 
v mobilní aplikaci V OBRAZE.

mĚSTYS muSEL NAROVNAT VzTAhY. VýhODY PřIPOjENí 
NA KANALIzACI V PRVNí VLNĚ TRVALY 17 LET. 

Pro vás, kteří se o politiku neza-
jímáte, rekapitulujeme, že aktuál-
ně má městys 9 zastupitelů. Na pos- 
sledním Zasedání zastupitelstva 
byl schválen návrh zastupitelů 
za S.N.K SOUSEDÉ na zvýšení 
počtu o dva zastupitele. 

Nejedná se o novou myšlenku, 
tento návrh byl historicky projed-
náván již před rokem 2018, k jeho 
realizaci ovšem z různých důvodů 
nedošlo. Vzhledem k tomu, jak 
velké projekty je potřeba dotá- 
hnout a nové připravit, je per-
sonální posílení zastupitelstva 
nyní již nevyhnutelné. Více lidí, 
znamená více nápadů, ale zejmé-
na více odvedené práce na pro-
jektech i dotacích.

V konečném důsledku to přinese 
více finančních prostředků pro 
městys a další zrychlení kroků 
k dalšímu zlepšení tolik potřebné 
občanské vybavenosti. Nákla-
dy na tyto dva zastupitele jsou 
v poměru k přínosu naprosto 
zanedbatelné. A to i ve faktickém 
vyčíslení finančních nákladů. 
Důležité je, aby se do práce v bu-
doucnu zapojili všichni zastupi-
telé.

Proč právě nyní, co je v sázce, 
vývoj počtu obyvatel, co nás to 
bude stát a jaké je srovnání s okol-
ními obcemi naleznete v aktu-
alitách na webu obecskvorec.cz 
a také v mobilní aplikaci 
V OBRAZE. 

KANALIzACE A NAVýšENí KAPACITY ČOV. NA CO SE ČEKá?

Sečteno, podtrženo: Žádné větší projekty typu kompletních rekonstrukcí 
komunikací nebo nových chodníků se v posledních třech letech 
nerealizovaly, protože na nich předchozí vedení radnice nepracovalo.

OD PODzImu buDEmE míT  
NA RADNICI 11 zASTuPITELů. 

Zajímalo mě, co v reálném životě 
znamená informace, že “se čeká” 
na vypsání vhodného dotačního 
titulu. Čeká se na peníze z EU? 
Na jiné peníze? Na to, až se vrátí 
nějaký úředník? Až někdo něco 
schválí? Ale hlavně, jak dlouho 
to čekání může trvat. Zkrátím 
svou telefonickou anabázi mezi 
Ministerstvem životního prostředí 
ČR a Státním fondem životního 
prostředí ČR. Nakonec mi na 
sekretariátu ministryně životního 
prostředí dali email na ředitele SFŽP, 
kterého  jsem o odpověď požádala 

jako Alena Dryáková, občanka, 
a jeho vysvětlení nyní sdílím. Tak 
uvidíme. Podle informace z radnice 
je žádost připravená, takže můžeme 
být první žadatelé. 

Dobrý den,
vypsání výzvy z OPŽP na oblast VH 
infrastruktury (stejně jako na ostatní 
oblasti OPŽP) je podmíněno dvěma 
klíčovými událostmi. Za prvé je to 
schválení programového dokumentu 
OPŽP ze strany Evropské komise, a za 
druhé je to projednání (a schválení) 
výběrových kritérií ze strany MV 

OPŽP*, k čemuž může dle legislativy 
dojít až po schválení programového 
dokumentu OPŽP. Věříme, že obě 
dvě události úspěšně proběhnou 
v následujících týdnech a na konci 
července vyhlásíme první výzvy.
https://www.opzp.cz/podivejte-se-na-
harmonogram-zbrusu-novych-vyzev-
v-opzp-na-rok-2022/

S pozdravem
Petr Valdman

*MV OPŽP je Monitorovací výbor - 
Operační program Životní prostředí 
pozn. redakce

ZačÁtek 1 měsíc 1 měsíc měsíc a déle měsíce až roky 3 měsíce a déle
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Výběrové řízení na zhotovitele:
• odsouhlasení VŘ na zastupitelstvu
• příprava smlouvy o dilo - jako 

u projektu 
• vyhlášení VŘ na zhotovitele/realizátora 

akce - stejné lhůty
• zajištění stavebního dozoru 

zjednodušeným  
VŘ, oslovením několika subjektů

• zahájení realizace akce/stavby
• zajištění kontroly pověřeného 

zastupitele na kontrolních dnech
• možné komplikace
 při rekonstrukci se často vyskytnou 

neočekávané komplikace vlivem 
neodhadnutelneho stavu budovy

 pracovnici v karanténě, nemocní,  
Covidová opatření

 nedostatek materiálu (Covid)  
nebo zpoždění dodávek materiálu 

Souběžně probíhají jednání,  
na nichž závisí úspěšná realizace:

• s vlastníky dotčených pozemků 
za účelem zajištění souhlasů 
se stavbou (nutné pro stavební 
povolení)

• s vlastníky dotčených pozemků  
za účelem odkupu pozemků 
nebo sjednání věcných břemen

 sepsání smlouvy
 geometrický plán
 souhlas stavebního úřadu 

s dělením pozemků
 zajištění převodu pozemku, 

zapsání věcného břemene 
na katastru nemovitostí

 znalecký odhad ceny 
pozemku”

Vydání povolení:

• oznámení o zahájení řízení - lhůta 
min. 10 dní na podání námitek pokud 
se doručuje přímo, když je veřejnou 
vyhláškou tak visí 15-30 dní (5 dní 
se ještě čeká po termínu, jestli něco 
nepřijde poštou),

• zahájení řízení - má trvat nejdéle 
30 dnů (a opět, pokud se doručuje 
veřejnou vyhláškou, tak visí 15-30 
dní na úřední desce, prodlužuje se 
o dalších 30 dnů, pokud je místní 
šetření a posudky); u rozsáhlejších 
staveb trvá často řízení několik měsíců 
z důvodu složitosti, velkého počtu 
účastníků a z toho vyplývajících lhůt

• vydání rozhodnutí - nabývá právní 
moci po 15 dnech, kdy uplyne lhůta 
na odvolání

Zajištění financování, pokud 
nemá obec dostatek vlastních 
finančních prostředků (souběžně 
s projektováním).

• předpoklad je, že obec má určitý 
podíl vlastních financí, není 
zadlužená a pravidelné kontroly 
hospodaření nenacházejí pochybení 
v procesech a postupech a financích.

• žádost o dotaci
 musí existovat dotační titul, kde akce 

splňuje veškeré podmínky
 musí se stihnout v daném termínu 

připravit veškeré podklady - stavební 
povolení, nabytí právní moci SP, 
často také již ukončené VŘ na 
zhotovitele 

 zajištění podpůrných podkladů - 
pasporty, strategický plán, generel a jiné 

• vyjednání úvěru  v bance

OD PODzImu buDEmE míT  
NA RADNICI 11 zASTuPITELů. 

POZVÁNky
21. 7. 19:00 HOD. 
NOktUrNO  
U jeZÍrka
IV. ročník hudební slavnosti se usku-
teční opět na nádvoří Savoia Castle. 
Nádherné melodie napříč žánry i ze 
slavných filmů od Beethovena až 
po Scorpions. Poznáte v hudebním 
kvízu melodie z českých seriálů? 
Akci pořádá Spolek sousedů díky 
spolupráci s rodinou Eremeev za 
podpory městyse Škvorec.

30. 7. Večer 
kaPeLa aLbaND
Jsme rádi, že se nám podařilo na  
30. 7. 2022 v parku na náměstí ve  
Škvorci domluvit akustické vystoupení 
a zahrání krásných písniček v podání 
nestorů československého bigbítu, 
skupiny Alband (členů skupiny Kern). 
Zpěvákem je charismatický Jaroslav 
Albert Kronek. Vzhledem k tomu, že 
jsme v minulých letech akce nemohli 
za Městys Škvorec pořádat, vstupné 
se protentokrát nebude vybírat. Přijď- 
te si vychutnat akustickou muziku pro 
všechny cílové skupiny, vlastní tvor-
bu hudebníků i s výlety do historie 
skupiny Kern.

27. 8. 13:00 –17:30 HOD. 
tŘebOHOStIcké 
POHÁDkOVé 
PUtOVÁNÍ
Letos se můžete těšit na už 5. ročník 
Pohádkového putování, tentokrát na 
téma večerníčky. Téma jste si vybrali 
sami v rámci hlasování na faceboo-
ku Škvoreckých sousedů. Start bude 
na tradičním místě na návsi před 
hospodou v Třebohosticích v sobo-
tu 27. srpna a vyrazit na trasu bude 
možné od 13 do 17:30 hodin. Po tuto 
dobu jsou vydávány účastnické karty. 
Dokončit putování je vždy umožněno 
i poslednímu účastníkovi, takže 
i opozdilci se mohou nechat překvapit, 
jaké pohádkové postavy letos potkají 
a co si na ně připravily za úkoly.

10. 9. 14:00 – 22:00 HOD. 
jarMark 
MaSarykOVO 
NÁMěStÍ
Po dvou letech se opět setkáme 
v parku na jarmarku našeho městyse. 
Stejně jako na minulé akci se vám 
představí především místní trhovci se 
svými produkty. Očekáváme opět na 
třicet stánků. Místní farmáři a výrob-
ci, kteří se mají zájem na jarmarku 
prezentovat, se mohou registrovat do 
poloviny července na úřadě. 
Součástí trhů bude pestrý zábavný 
program pro malé i dospělé účast-
níky. Plánovaná je opět i výstava 
a hudební produkce.

v řádech měsíců až let několik měsíců od půl roku po několik let
několik měsíců 
+ harmonogram stavby  
+ neočekávané komplikace (rekonstrukce)



PrObÍHÁ NOVÁ 
VýSaDba 
SMÍŠeNéHO LeSa
Po poslední kůrovcové kalamitě byl 
velký nedostatek sazenic a neby-
lo úplně jednoduché je získat. Nyní 
máme zajištěno celkem 13 tisíc saze- 
nic dubu, javoru, buku, borovice a je-
dle. Nový lesní hospodář doporučil 
k osázení lokality Na Dolikách ve  
Škvorci a další v lese v Třebohos-
ticích. Pro podzimní výsadbu jsou 
také rezervovány sazenice smrku.

rODINNý DeN Na 
fOtbaLOVéM HŘIŠtI
ODS uspořádala na konci květ-
na zábavný den pro celou rodinu. 
Součástí programu byly atrakce pro 
děti, boxerský trénink, fotbalové 
zápasy, projížďky v kočáru taženém 
koňmi i různé hudební produkce. 
Počasí akci přálo a tak si ji návštěvníci 
užili.

HaSIčI USPOŘÁDaLI 
traDIčNÍ akce
Den otevřených dveří proběhl v květ-
nu za krásného počasí. Děti zaujal 
stan s mlhou, kde si mohly vyzkoušet 
hledat osobu v zakouřeném prostoru.
Zábavné odpoledne v parku se usku- 
tečnilo podle zvyklosti na začátku 
června. Akci navštívila asi stovka 
dětí, která plnila disciplíny na různých 
sportovních stanovištích a pak všich-
ni společně sledovali mladé hasiče 
při ukázce hašení domečku. Na závěr 
dne si děti zařádily v oblíbené pěně. 
Z májky se letos kvůli vandalovi sta-
la přes noc kladina. Děti na ní tréno-
valy stabilitu a odpoledne byla podle 
starého zvyku vydražena. 

SraZ rODÁků
Spolek občanů Škvorce a Třebohos-
tic uspořádal v sokolovně po více než 
třiceti letech setkání rodáků, občanů 
a přátel našeho městyse. Akce se 
zúčastnil například spisovatel Lubomír 
Mikisek, jehož verše jsme ve zpravoda-
ji také několikrát otiskli. Na programu 

bylo vystoupení folklorního souboru 
Muzika Špalíček Praha a hudební pro-
dukce kapely AJETO, ale nejdůležitěj- 
ším bodem bylo samotné setkání 
bývalých spolužáků a kamarádů. Stále 
bylo o čem povídat. Účastníci si slíbili, 
že se příště setkají dříve než za 30 let. 

ŠkVOrec PŘISPÍVÁ 
SeNIOrůM Na 
NÁkUP OběDů
Městys podporuje své starší obča-
ny mimo jiné tak, že jim přispívá na 
nákup obědů.
Radnice se rozhodla příspěvek na 
obědy zvýšit v reakci na březnové 
navýšení cen ze strany Almedu. 
Celkový příspěvek na jeden oběd se tak 
od dubna zvýšil na 18 Kč. Na příspěvek 
má nárok každý občan s trvalým po-
bytem ve Škvorci nebo Třebohosticích, 
který dovrší 65 let a přihlásí se k odbě-
ru obědů na místním úřadě.

rOck’N’rOLL  
Na HŘIŠtI

S počasím to v sobotu bylo napínavé, 
nakonec se však podařilo uspořádat 
v areálu TJ Sokol Škvorec po dvouleté 
pauze nezávislý hudební festival v plné 
síle. Letos se nám představily dvě škvo- 
recké kapely: KEC ON THE MOUR 
(undergrunge) a GOLD’N’DRUNK-
ARDS (punkabilly). Jako další vy-
stoupila a publikum roztančila kapela 
SLAPDASH (rockabilly).
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Chybějící kapacity školských zařízení 
ve Středočeském kraji jsou problém, 
který se táhne od roku 2010 především 

v prstenci okolo Prahy. Toho si je vedení kraje 
vědomo a bylo to hlavní téma setkání zástup-
ců kraje, ministerstva školství a více než 120 
starostů, které proběhlo 22. června. 
Příčiny stávajících nedostatečných kapacit 
jsou mnohdy staré desítky let, kdy tehdejší 
představitelé obcí umožnili naprosto ne-
kontrolované a nekoncepční rozvoje svých 
územních plánů, aniž by řešili zajištění 
občanské vybavenosti. Bude potřeba pomoc 
státu, protože vyřešení tohoto problému je 
nad síly většiny obcí. Na jejich straně nesto-

jí ani legislativa, kde stavební zákon nedává 
obcím a městům do ruky vůči developerům 
prakticky žádné účinné nástroje.
Co se týče Škvorce, máme nafouknutý územní 
plán z roku 2010, který počítá s nárůstem až 
na 5.000 obyvatel, ale infrastrukturu jen pro 
2.000 občanů. Nedávná přístavba třebohos-
tické školy ani nástavba mateřské školy situ- 
aci nepomohly. Obě budovy jsou řešeny ne-
koncepčně bez možnosti dalšího rozšíření. 
Naštěstí se nám podařilo aspoň navýšit kapaci- 
tu školy díky rekonstrukci sociálních zařízení.
Převis v mateřské škole máme letos stejný 
jako v minulých letech, ale paní ředitelce se 
zatím vždy podařilo v okolních obcích nalézt 

volné kapacity. Letos je situace jiná. V nej-
bližším okolí kvůli situaci na Ukrajině žádná 
volná místa nejsou a proto začala situaci řešit 
i radnice. Bohužel místa nejsou ani ve větší 
vzdálenosti od Škvorce. Obvoláno bylo téměř 
padesát předškolních zařízení. Proto se zača-
la řešit možnost vzniku dětské skupiny, která 
by nahradila formát klasické školky. Aktuálně 
radnice čeká na vyjádření hygieny a hasičů 
k uvažovaným prostorám do pronájmu. 
Zároveň bude potřeba prostory pro provoz dět-
ské skupiny technicky upravit. Celá procedura 
je administrativně, technicky a časově velmi 
náročná, ale radnice věří, že se to přes prázd-
niny podaří zajistit.

RADNICE SELhALA. PRO DĚTI NENí DOST míSTA. VýKřIK mImO REALITu.  
Situaci způsobili předchozí zastupitelé, stávající usilují o vytvoření dětské skupiny. 

ODkUP PaLIVOVéHO DŘeVa
Od obce je možné odkoupit pa- 
livové dřevo, a to buď z některé 
z existujících skládek vytěženého 
dřeva v obou katastrech nebo si 
po předchozí domluvě na úřadě 
zpracovat a odvézt některé volně 
ležící popadané stromy. Například 
ve Škvorci jsou k dispozici ně- 

které zatím nezpracované po vich- 
řicích, které jsou hůře přístupné 
pro velkou lesní techniku. Máte-
li zájem o dřevo, kontaktujte nás 
na obecniurad@obecskvorec.cz, 
nebo na telefonním čísle  
224 283 840.

VětŠÍ Z-bOX  a PLÁNOVaNý  
PPL bOX V tŘebOHOStIcÍcH
U Alby je nyní větší  Z-BOX 
Zásilkovny. Při té příležitosti 
radnice ujistila občany, že urguje 

firmu, která loni na podzim zača-
la s instalací PPL-boxu na parko- 
višti u školy v Třebohosticích. 

INterNatIONaL Day
Na jednom místě bylo možné 
ochutnat speciality z Francie, 
Itálie, Španělska, Velké Británie, 
Černé Hory, Slovenska, Ukrajiny, 
USA, Vietnamu, Indie a Kuby. 
A protože nejen země, ale i re-
giony mají své speciality, letos 
přibyla i Jižní Morava. Atmos-
féra akce byla velmi příjemná, 
připomínala velkou rodinnou 
oslavu. Pro děti byla připravená 
hra s deseti stanovišti, ale na-
konec měl větší úspěch fotbal 
a stolní tenis. Odpolední pohodu 
doplňovala příjemná hudba a aby 
nám nechybělo už vůbec nic, 

zástupci Kuby instalovali vedle 
svého stánku také moře a pláž. 
Původním záměrem bylo dát 
dohromady lidi pocházející 
z různých zemí a kultur a dát 
jim možnost prezentovat svou 
zemi nejen prostřednictvím 
oblíbeného jídla. Hned prvního 
ročníku se zúčastnili zástupci  
7 různých zemí, letos 12 a podle 
ohlasů na akci, které byly velmi 
pozitivní, se hlásí noví sousedé 
z dalších zemí. Věříme, že další 
ročník bude ještě pestřejší. Akci 
pořádal Spolek sousedů s pod-
porou městyse a SDH Škvorec.

PrOběHLa kaŽDOrOčNÍ OPraVa VýtLUků
Poškozené silnice se opravovaly 
různými technologickými postupy, 
podle rozsahu poškození a dru-
hu materiálu stávajícího povrchu. 
Opravy tří hlavních komunikací, tah 
Úvaly-Říčany, z náměstí na Hradešín 
a Přišimasy, průtah Třebohostice-
mi opravila Krajská správa a údrž-
ba silnic Středočeského kraje, která 
také zároveň provedla žluté dopravní 
značení, aby zajistila 3m průjezd 
vozidel v obou směrech.

V tuto chvíli už je připravený pro-
jekt, aby kompletní rekonstrukcí 
mohlo projít několik ulic. Pláno-
vané zahájení je letošní  podzim.


